令和 6 年 2 月21日
保護者の皆様

枚方市立藤阪小学校

校長  小林  一夫

『令和 6年度 児童の登校時刻変更』のお知らせ

寒冷の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
平素は何かと本校教育推進のためにご支援・ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。
2/17に予定しておりました土曜参観・PTA委員総会・漢字検定がインフルエンザ感染

症拡大のため学校閉鎖の措置をとらせていただき、急遽中止とさせていただきました。
2/20 に学校閉鎖が開け、感染状況はほぼ落ち着きを見せてきたかと思われますが、

引き続き、基本的な感染対策は行っていかなければなりません。
さて、今、学校現場に求められている子どもたちの安全と教育環境の整備に向けて、

教師が子どもとしっかりと向き合い、教師本来の業務に専門性を発揮できるよう、また
新しい学習指導要領において、教師は「主体的・対話的で深い学び」の視点からの授業

改善、教材研究等が求められており、そのための時間を確保するよう、国の方針に基づ
き、府や市の教育委員会の指導を受けてきたところです。特に、小学校は日中の空きコ
マがないことから、児童間のトラブル対応も含め教材研究や各学年の取り組み準備等、
放課後にやらなければならないことが多く、その時間を生み出さなければなりません。
奇しくも本校は枚方市内小学校の中で従来からの形を最も踏襲してきた現状があり、

今後はこれまでの教育環境を見直し、教師が毎日元気に子どもの前に立って未来につな
がる力を育む教育を行うために取り組みを進めていく必要性を感じています。

具体的には、本校が他校と比較して最も遅れを取っているのが、教員の勤務時間外に
おける業務削減であり、校務分掌の分担見直し・学校行事の精選・教師の勤務時間を考
慮した登下校時刻・日課表の見直し・電話受付時間の制限等の対応が挙げられます。
つきましては、3/13 地区児童会時に子どもたちにも次年度 4 月からの以下の変更内

容を説明させていただきます。何卒ご理解・ご協力をよろしくお願いいたします。

【令和 6年度 4月より児童の朝の登校時刻変更について】
2018年 6月 18日、7時 58分、大阪北部地震が発生し、枚方においては震度 6弱

の大きな揺れがありました。当時は 8時以降の登校となっていましたが、だんだん早く

登校する児童が増えてきており、地震当日も児童数名は校舎内に入っておりましたので、

教員が校舎内を確認後に運動場に誘導し、幸い大きな事故には至りませんでした。

このことがあり、教職員間で児童の登校時刻について議論してきましたが、結局出勤

している教職員で対応することで２年間が経過しました。一昨年 202１年度 2 学期よ

り約半数の教職員が出勤している８：０５を登校時刻の基準として、８：０５から子ど

もたちは校舎内に入っています。

しかし、教職員の勤務時間は８：３０～１７：００となっており、教職員の勤務時間

開始時刻より前に子どもたちが登校して、校舎内に入っている状況が現在も続いていま

す。つきましては、各家庭・地域の事情もあるかとは思いますが、学校管理下で万一の

事故発生時の対応も鑑み、4 月より本校教職員がおおよそ出勤している８：１５を
登校時刻の基準とし、８：１５～８：２５を登校時間に変更し、そのために

各班は今までより１０分遅く集合するようお願いいたします。

何卒、ご理解・ご協力の程、よろしくお願い申し上げます。